2022年 5月 6日

各 位

会 社 名  ビーピー・カストロール株式会社

代表者の役職名  代 表 取 締 役 社 長  平川 雅規

   （コード番号 5015 スタンダード市場）

問い合わせ先  取締役財務経理部長 渡辺 克己

T E L  03－5719－7830

業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ

当社は、最近の業績動向等を踏まえ、2022年 2月 10日に公表しました 2022年 12月期の第２四半期及び通

期業績予想を下記の通り修正いたしましたのでお知らせいたします。また、当社は本日開催の取締役会におい

て、2022年 2月 10日に公表しました 2022年 12月期の配当予想について、下記の通り修正することを決議い

たしましたのでお知らせいたします。

記

１． 業績予想の修正について

（１）2022年 12月期 第 2四半期（累計）個別業績予想数値の修正（2022年１月１日～2022年 6月 30日）

売上高 営業利益 経常利益 四半期純利益

1株当たり

四半期純利益
 百万円 百万円 百万円 百万円 円 銭

前回発表予想(Ａ) 5,216 697 716 487 21.21

今回修正予想(Ｂ) 5,272 534 555 377 16.43

増減額(Ｂ－Ａ) 55 △163 △160 △109

増減率(％) 1.1 △23.4 △22.5 △22.6

(ご参考)前期第2四半期実績

(2021年12月期第2四半期)
5,196 1,210 1,225 830 36.19

（２）2022年 12月期 通期個別業績予想数値の修正（2022年１月１日～2022年 12月 31日）

売上高 営業利益 経常利益 当期純利益

1株当たり

当期純利益
 百万円 百万円 百万円 百万円 円 銭

前回発表予想(Ａ) 11,266 1,855 1,893 1,279 55.71

今回修正予想(Ｂ) 11,370 1,481 1,521 1,026 44.69

増減額(Ｂ－Ａ) 104 △373 △371 △252

増減率(％) 0.9 △20.2 △19.6 △19.8

(ご参考)前期実績

(2021年 12月期)
11,091 2,231 2,274 1,547 67.42

（３）修正の理由

原油をはじめとするエネルギー・資源価格は、ウクライナ情勢等に大きく影響を受け上昇し高止ま

り傾向にあり、また為替も円安状況が続いており、前回公表した業績予想策定時における想定を上回

り推移しております。この傾向は不透明ながら当面は継続すると予測しており、コスト低減に取り組

むとともに販売価格への転嫁を進めておりますが、当社の利益面において予想数値を下回る見込みの

ため、第 2四半期及び通期業績予想を上記の通り修正いたします。

iwatat
新規スタンプ

２． 配当予想の修正について

（１）修正の内容

年間配当金

第 1四半期末 第 2四半期末 第 3四半期末 期末 合計
 円 銭 円 銭 円 銭 円 銭 円 銭

前回予想

（2022年2月10日発表）
－ 27.00 － 30.00 57.00

今回修正予想 － 23.00 － 23.00 46.00

当期実績 －

前期実績

(2021年 12月期)
－ 30.00 － 39.00 69.00

（２）修正の理由

当社の配当方針は、株主の皆様への利益還元を積極的に行うこととしており、当面の間フリー・キ

ャッシュ・フローを基本に税引後利益を目安に配当として還元することとしております。

上記配当方針及び業績予想の修正を勘案し、今期の中間配当につきまして１株当たり 23円、期末配

当につきまして１株当たり 23円に修正することといたしました。

以上